[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.10.2023 № 488
с. Нюксеница

О назначении должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и о мерах по защите информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте и иных документах, относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов таких мест и объектов (территорий)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, расположенного по адресу: с.
Нюксеница (ул. Советская, д. 1-15), а также за организацию взаимодействия с территориальным органом безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации первого заместителя главы муниципального округа, начальника управления народнохозяйственного комплекса администрации округа – Суровцеву С.А.
2. Назначить ответственным за хранение паспорта безопасности места массового пребывания людей, который содержит информацию ограниченного распространения, консультанта отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, защите государственной тайны администрации округа – Мальцеву Е.Ю.

3. Утвердить:

3.1. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической защите места массового пребывания людей (приложение 1);

3.2. Инструкцию о порядке обращения с паспортом безопасности места массового пребывания людей (приложение 2).

4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в сети Интернет.

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Нюксенского муниципального округа                                     С.К. Мазаев
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации

Нюксенского

муниципального округа

от 13.10.2023 № 488
(приложение 1)
Функциональные обязанности лица,

ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической

защите места массового пребывания людей

I. Общие положения

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности места массового пребывания людей (далее - ММПЛ).

2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий антитеррористической безопасности утверждается постановлением администрации Нюксенского муниципального округа.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должен изучить и знать:

- Федеральный закон Российской федерации от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- требования Конституции РФ, Законы РФ, указы Президента РФ по антитеррористической защищенности;

- постановления и распоряжения Правительства РФ и РО;

- порядок осуществления пропускного режима;

- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, ФСБ, органами ГО и ЧС, другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации:

- правила и нормы охраны труда, техники безопасности, противопожарной безопасности;

- настоящую инструкцию.

II. Функциональные обязанности

На лицо, ответственное за выполнение мероприятий антитеррористической безопасности, возлагаются следующие обязанности:

- организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях рабочего процесса, проведения культурно - массовых мероприятий;

- взаимодействие с территориальным органом безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;
- организация и обеспечение пропускного режима;

- осуществление контроля территории на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов;

- внесение предложений главе округа по совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защищенности;

- принятие необходимых мер по оснащению ММПЛ техническими средствами безопасности и обеспечение их нормального функционирования;

- разработка планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- организация и проведение тренировок по действиям при угрозе или совершении террористических акций;

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защищенности;

- обеспечение контроля за проведением ремонтных и строительных работ, в том числе на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов.

III. Права

Лицо, ответственное за выполнение мероприятий антитеррористической безопасности, имеет право:

- участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу антитеррористической защиты ММПЛ, а также инициировать их проведение;

- участвовать в подготовке проектов распоряжений и постановлений главы округа по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защищенности ММПЛ;

- распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и нормативными правовыми актами;

- подписывать и визировать документы по антитеррористической защищенности объекта в пределах своей компетенции;

- запрашивать и получать необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защищенности;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросам общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам безопасности, антитеррористической защищенности;

- принимать решения по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности;

- повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей.

IV. Ответственность

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, несёт ответственность:

- за ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией - в пределах, определённых действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- за правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации

Нюксенского

муниципального округа

от 13.10.2023 № 488

(приложение 2)
Инструкция о порядке обращения с паспортом безопасности
места массового пребывания людей

1. Паспорт безопасности и иные документы, содержащие информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей, хранить в сейфе кабинета № 4 и 8 администрации округа.

2. Доступ к паспорту безопасности и иным документам, содержащих информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности, имеет: глава Нюксенского муниципального округа; первый заместитель главы муниципального округа; начальник отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, защите государственной тайны администрации округа; консультант отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, защите государственной тайны администрации округа.

3. Паспорт безопасности и иные документы, содержащие информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей, могут предъявляться лицу, уполномоченному за проведение проверки организацией, являющейся правообладателем объекта, а также представителям территориальных органов безопасности и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, имеющим право осуществлять проверки антитеррористической защищенности объекта.

4. Выдача паспорта безопасности и иных документов, содержащих информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей, во временное пользование осуществляется под роспись в журнале.

5.  Запрещается делать копии паспорта безопасности и иных документов, содержащих информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей, отправлять по факсу или электронной почте.  Паспорт безопасности и иные документы, содержащие информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей, можно отправлять заказными или ценными почтовыми отправлениями, специальной связью, а также с нарочным под расписку.

6. Срок хранения паспорта безопасности и иных документов, содержащих информацию ограниченного распространения и относящиеся к паспорту безопасности места массового пребывания людей – 5 лет с момента согласования.